Infatti, la *ratio* dell'intervento pretorio é, innanzitutto, quella di sancire una sorta di responsabilità del *dominus* per il compimento dell'atto illecito, indipendentemente dall'accertamento dell'identità della persona o delle persone che lo avessero materialmente compiuto⁴³; la responsabilità del *dominus*, infatti, consegue al fatto

58ss; VENTURINI, *Un Caso di «appellatio»*. Note in margine ad Asc. 65 s. Stangl=84 Clark, in *Index*, 26 (1998) 47ss.

⁴¹ Tra i passi più significativi ricordiamo: D. 47.6.3 pr.; D. 47.8.2.14; D. 39.4.1 pr.; D. 39.4.1.5.

⁴² SERRAO, *Appunti sulle actiones familiae nomine*, cit., 58. Per una accezione più lata, in questi casi, del termine *familia*, tale da ricomprendere anche i liberi che prestavano il loro lavoro alle dipendenze del *dominus* vd. *infra*, nt. 50.

⁴³ D. 47.8.2.14 (Ulp. 56 ad ed.): *Haec actio etiam familiae nomine competit, non imposita necessitate ostendendi, qui sunt ex familia homines qui rapuerunt vel*

stesso che questi soggetti facciano parte della *familia*. Per altro verso, si accorda al *dominus* la possibilità di pagare una pena risarcitoria, evitando il cumulo, o identificato il colpevole, qualora fosse uno schiavo, o più di uno, di darli a nozza⁴⁴.

A dire il vero, nelle fonti si riscontrano diverse fattispecie di *actiones* concesse *familiae nomine*. Oltre al caso generale delle azioni che riguardano il *furtum* commesso dalla *familia* servile⁴⁵, sono testimoniate, infatti, altre ipotesi tra le quali vanno ricordate, ad esempio, quelle sanzionate dall'editto di Lucullo⁴⁶ del 76 a.C.

etiam damnum dederunt. Familiae autem appellatio servos continet, hoc est eos, qui in ministerio sunt, etiamsi liberi esse proponantur vel alieni bona fide nobis servientes.

⁴⁴D. 47.6.1 pr. (Ulp. 38 ad ed.): *Utilissimum id edictum praetor proposuit, quo dominis prospiceret adversus maleficia servorum, videlicet ne, cum plures furtum admittunt, evertant domini patrimonium, si omnes dedere aut pro singulis aestimationem litis offerre cogatur. Datur igitur arbitrium hoc edicto, ut, si quidem velit dicere noxios servos, possit omnes dedere, qui participaverunt furtum: enimvero si maluerit aestimationem offerre, tantum offerat, quantum si unus liber furtum fecisset, et retineat familiam suam. La facultas di cui sopra non è accordata nell'ipotesi in cui il *dominus* sia *sciens*: D. 47.6.1.1 (Ulp. 38 ad ed.): *Haec autem facultas domino tribuitur totiens, quotiens ignorante eo furtum factum est: ceterum si sciente, facultas ei non erit data: nam et suo nomine et singulorum nomine conveniri potest noxali iudicio, nec una aestimatione, quam homo liber sufferret, defungi poterit. Is autem accipitur scire, qui scit et potuit prohibere: scientiam enim spectare debemus, quae habet et voluntatem: ceterum si scit, prohibuit tamen, dicendum est usurum edicti beneficio.* Nel caso che il *dominus* sia *sciens*, infatti si tende a far valere una responsabilità diretta ed esclusiva del *dominus*, o una responsabilità nossale in senso proprio *singulorum nomine*, e cioè per ogni schiavo coautore dell'illecito; vd. SERRAO, *Actiones familiae nomine*, cit., 66.*

⁴⁵A tal proposito vi è nel Digesto un apposito titolo (47.6), ed un preciso riferimento in D. 9.4.31 (Paul. 7 ad Plaut.): *Quod ait praetor, cum familia furtum faciat, ad eum modum se actionem daturum, ut tantum actor consequatur, quantum si liber fecisset consequeretur...*

⁴⁶In ordine a queste ipotesi possediamo delle specifiche testimonianze ciceroniane: Cic. *Pro Tull.*, 3.7: *Iudicium vestrum est, recuperatores, quantae pecuniae paret dolo malo familiae P. Fabi vi hominibus armatis coactisve damnum datum esse M Tullio. Eius rei taxationem nos fecimus; aestimatio vestra est; iudicium datum est in quadruplum...;* 8- *Cum multae familiae dicerentur in agris longinquis et pascuis armatae esse caedesque facere, cumque ea consuetudo non solum ad res privatorum sed ad summam rem publicam pertinere videretur, M. Lucullus, qui*

riguardante l'*actio damni vi hominibus armatis coactisve dati et vi bonorum raptorum*, o ancora quelle previste nell'editto '*quod familia publicanorum furtum fecisse dicitur*'⁴⁷.

Allora, a noi sembra evidente che, al di là delle eventuali differenze specifiche - attinenti all'ambito di applicazione⁴⁸ e alla rilevanza dei requisiti soggettivi del *dominus*⁴⁹ - il criterio di

summa aequitate et sapientia ius dixit, primus hoc iudicium composuit et id spectavit, ut homines ita familias suas continerent, ut non modo armati damnum nemini darent, verum etiam lacessiti iure se potius quam armis defenderent.... Sull'interpretazione dei brani riportati e, soprattutto, sul rapporto esistente tra essi e la testimonianza del Digesto relativa allo stesso editto (D. 47.8.2) vd. BALZARINI, *Ricerche*, cit., 333ss; 365; ID., *Cic. Pro Tullio*, cit., 41ss; VACCA, *L'editto di Lucullo*, cit., 224; SOLIDORO, *La "familia" nell'editto*, cit, 8; SOLIDORO MARUOTTI, *La repressione della violenza*, cit., 30ss; VENTURINI, «*Un caso di appellatio.*», cit., 47.

⁴⁷ D. 39.4.1 pr. (Ulp. 55 ad. ed.): *Praetor ait: 'Quod publicanus eius publicani nomine vi ademerit quodve familia publicanorum, si id restitutum non erit, in duplum aut, si post annum agetur, in simplum iudicium dabo. Item si damnum iniuria furtumque factum esse dicitur, iudicium dabo, si hi ad quos ea res pertinebit non exhibebuntur, in dominos sine noxae deditioe iudicium dabo'*. La dottrina ha avanzato fondate sospetti sulla riferibilità della clausola edittale in questione oltre che alla rapina anche al *furtum* e al *damnum iniuria datum*; vd. LENEL, *EP.*, 335; 387; ARANGIO RUIZ, *Sugli editti «de publicanis» e «quod familia publicanorum furtum fecisse dicitur»*, in St. Perozzi, Palermo 1926, ora in Scritti Arangio Ruiz, Napoli 1974, II, 131ss; BALZARINI, *Cic. pro Tullio*, cit., 336ss; METRO, *L'esperibilità nei confronti dei publicani dell'actio vi bonorum raptorum*, in *Iura*, 18 (1967) 108ss. In senso favorevole all'autenticità del riferimento al *damnum iniuria datum* si è pronunciato SERRAO, *Appunti sulle actiones familiae nomine*, 69, nt. 17.